⇒ Tertia compilatio statutorum publicatur.

Tertiam compilationem statutorum noviter factam in præsentem et duobus immediate præcedentibus capitulis per nos (diffinitores) et deputatos a nobis diligenter et sufficienter examinatam semel et secundo approbatam et confirmatam. Iterum et tertio communi omnium nostrum et deputatorum prædictorum nec non et conventus domus Cartusiae deliberatione consilio et consensu nemine disceptante auctoritate privilegiorum nostri ordinis laudamus confirmamus et approbamus. Illamque publica audientia nostra et deinde per totum ordinem et singulas domos eiusdem recipi, legi, et publicari et ad instar antiquorum et novorum statutorum observari volumus ad laudem Dei et huius nostrae sanctae religionis augmentum in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti. Amen.

⇒ Obijt illustrissimus et reverendissimus Anthonius Sorianus, patriarcha ex ordine nostro assumptus.

Hoc anno naturæ concessit Anthonius Sorianus ex cartusiano Venetiarum patriarcha ac primas Dalmatiae. alibi scribitur obiisse anno 1508 ætatis 53 sepultus ad Sanctam Andream carthusianorum, ex quorum ordine assumptus fuerat 1504.

⇒ Item domnus Joannes Weitman, scriptor.

Hoc pariter anno obiit domnus Joannes Weitman, professus domus Aulæ Beatæ Mariæ in Buxia prope Memmingam Suæviæ oppidum, fuit liberalium artium doctor atque ante ordinis ingressum parochialis ecclesiae alibi pastor scripsit librum meditationem vitæ et passionis D. N. Jesu Christ.

Recepti sunt in Schuet 6 augusti Firminus Torment et 12 novembris Philippus vander Noot de quibus sequenti anno **agemus**.

Hoc anno Joannes de Bloyere circa finem may fecit donati promissionem in manu notarij prout moris est, qui dedit aliqua bona in Laken quæ postea fuerunt vendita pro summa IIIJ^C florenorum.

⇒ Nicolaus Ruistrius, episcopus Atrebatensis moritur.

Nicolaus Ruistrius, episcopus Atrebatensis Mechliniæ moritur, atque Lovanij in Beati Petri basilica, chori medio sepulturæ traditur hoc epitaphio æri inciso cohonestatis : Hoc Saxo tegitur pientissimus pater Nicolaus Ruistre de Luxemburgo episcopus Atrebatensis, domus Burgundiæ consiliarius, et servitor fidelissimus, insignis huius ecclesiae præpositus et universitatis

cancellarius, collegij Atrebatensis in hoc opido fundator magnificus, qui obiit Mechliniæ anno Domini M IX (sic) mensis novembris die decima quinta. Requiescat in pace.

⇒ Magister Joannes Helmont, fundator unius cellæ Lovanij.
Obijt circa hunc annum magister Joannes Helmont, fundator unius cellæ in Lovanio.

1510

Sub finem huius anni rex Ferdinandus promittit principi Carolo singulis annis ducenta millia ducatorum pendore de regnis Hispaniæ.

⇨ Lusitani occupavit Goam.

Anno 1510 Goam Indiæ Orientalis Metropolitim et Proregum hodie sedem Lusitani occupant 16 die februarij.

Occidentles quoque populi per dominicanos hispanos convertuntur. Gerebandis.

⇨ Julius pontifex post multas de Venetis victorias timet Italiæ eisque contra fœderatos se adiunxit.

Eodem mense februario pontifex Julius rupto Cameracensi fœdere novum cum Venetis pangit, eosque iam antea diris devotos, sacris restituis, quibus voluit conditionibus in gratiam recipit. Interea veritus Gallus ne cæsar vir pacificus, sedisque apostolicæ mire studiosus a fœdere abduceretur, legationem in Italiam ad eum instituit misso inter alios sibi fido præsule Leodiensi Erardo, qui quereretur pontificem sinistrioribus consilijs persuasum a fœdere recessissa, seque Venetis hostibus adiunxisse. Qua in legatione vir prudens cum animadverteret nec Julium (qui fuerat auctor fœderis) nec gallum omni culpa vacare, sic versatus fuit ut rem totam gravissima trutina dignam arbitrio cæsaris relinqueret. Qui dum in Italia et in finibus Venetorum moraretur ecclesiæ suæ Leodiensis memor uniores aliasque eius generis pretiosas gemmas emit quibus venerendi martyris Lamberti Thecam et alias sacras vestes exornaret.

⇨ Ambrosius Calepinus moritur

Ambrosius Calepinus (est autem Calepium opidum 14 lapide a Bergamo eremita augustinianus Bergomi in Italia moritur.

⇨ Miraculum de Sancto Patre nostro Brunone.

Etiam usque in hæc nostra tempore extendunt se mirabilia sanctæ patriarchæ nostri Brunons, præcipue tamen in eos, quos sibi novit esse devotos, fuit Valentia in regno Arragoniæ non procul a domo nostra Portæ Cœli notarius publicus vir honestus nomine Joannes Ludovicus Bertrandus, qui multis annis procurator et benefactor extitit conventus nostri supradicti. Hic cum esset addictus cultui S. Brunonis etiam ante ipsius canonizationem multa in se beneficia B. patris expertus est, (erat enim ipsi placita anima eius et singularis obnoxij animi affectus) nec obfuit illi quod alligatus esset uxori, sub cuius cura contigit eum infirmari graviter, intantum ut etiam ad extrema perductus circa feriam quartam hebdomadæ sanitæ huius anni 1510 conclamatus fuerit et desertus a medicis : cui cum de more præparata fuisset sindon, ut in ea sepeliretur, subito oculos aperire et intuentes se intuitus petijt suas sibi dari vestes quibus indueretur. Qui astabant dicebant eum de potestate mentis exisse ; nex scire quid diceret quibus ille respondit se satis sibi præsentem esse in cuius evidentiam et fidem rei maiorem addidit S. Vincentium et S. Brunonem pariter ingressos cubiculum significasse sibi nequaquam ex hac infirmitate se de vita decessurum, sed quarta feria proxima liberum evoluturum ad ecclesiam in qua divinum audiret officium. sequuta sanitas ostendit verum fuisse quod viderat, siquidem a duobus illis medicis divinis curatus sospitatem recuperavit pristinam, proximaque feria quarta ad ecclesiam gratias acturus Deo bonorum omnium fonti, qui dulces gratiarum et curationum

aquas per sanctos suos derivat velut per aureos canales in eos qui convertuntur ad cor ad consolationem mortalium. Huius autem miraculi causa tantique beneficij divinitus accepti confitebatur postea se duobus illis collegis sanctis debitorem esse, seque in eorum potestate futurum quoad ipse viveret, præcipue tamen tenacius visus est affectum ad S. Brunonem retinere, quem et tantopere confirmavit, conolidavitque ut cum quadriennio post papa Leo X celebrationem festi per totum ordinem concessisset, solitus fuerit quot annis ad nos venire celebraturus identidem nobiscum diem solemnissime a vespera usque in vesperam nec solum intra septa chori, sed etiam hora refectorij velut unus ex nostris aderat, descebaturque cum eis in commune, communia comedens contentus quadra sua, nec alia portione quam conventiculari. servavit autem annuam hanc consuetudinem per annos triginta duos, nec illam difficultas aut casus aliquis sed sola mors intervertit. Quando vero gaudio exultarit ubi primum nuntius ad eum allatus est de canonizatione Sanctæ Patris indicio esse potest quod Valentiaë publice præmia constituerit eis qui versus elegantiores pangerent in honorem Sanctæ Brunonis.

Aliquanto post viduatus est compare sua. Videns autem se ab hoc vinculo coniugali liberum, sibique iam integrum esse de suis rebus, disponere prout animus et affectus (quem maximum habebat ad ordinem nostrum) suggereret sine procrastinatione vel ulla mora venit ad nos, ut reipsa ostenderet quantum amaret, quantumque ad habitum Sanctæ Brunonis sospitatoris sui aspiraret. Cum gitor viæ se dedisset, et iter suum prosequeretur (quod est quatuor leucarum ab urbe ad conventum usque) rursus ei iam secundo Sanctæ Vincentius et Sanctæ Bruno apparuerunt, qui et diverterunt eum ab incæpto dicentes non esse eam voluntatem numinus et nomen daret ordini sed in vocatione qua primum vocatus esset, remaneret. Hoc monitu divino retractus a proposito relegit iter suum et Valentiam regressus accepit in uxorem secundam Joannam Angelam Exarcham fœminam christianissimam et religiosam verum nullus miretur hos duos magni consilij angelos tale dedisse viro consilium, ne videlicet habitum fratrum acciperet, Deus enim, cuius ipsi vice denuntiarunt ne faceret, prævidit ad maiorem sui nominis gloriam et ecclesiæ suæ utilitatem cessurum si secundas nuptias celebraret, si procreationi filiorum vacaret et propagationi generis sancti, quod utique successit, nam proles genuit non mediocris sanctitatis quas inter singulariter enituit ille qui natus est ei anno 1526 vocatusque est Ludovicus Bertrandus ipsi patri cognominis fuitque speculum sanctitatis et exemplar omnis virtutis in diebus nostris. Qui ab infantia cum maxima cura in omni recollectione et vitæ puritate educatus fuit, cumque annum ætatis octavum decimum attigisset suscepit habitum Sancti Dominici in religiosissimo conventu Valentino mox novitiatum auspiciatus feliciter in eo se habuit, divinoque præsidio per omne tempus tyrocinij vallatus et adiutus fuit, quo factum est ut gratiæ acceptæ cooperaretur strenue causa vero præcipua, quæ eum iam senem monit ut peteret ingressum in ordinem nostrum, desiderium ardens fuit instaurandi rursus novitiatum. Rexit multos sui ordinis conventus, multa in vita sua edidit miracula obiit 10 octobri anno 1581.

1510

⇨ Statuta et privilegia ordinis nostri impressa hoc anno Basileæ arte et industria Joannis Amorbachij prædicti ordinis devotissimi et impensis domus Montis Sancti Joannis Baptistæ prope Friburgum.

Privilegia cum omnibus ordinis nostri statutis assignata et commissa fuere V.P. Gregorio Reischio priori domus Montis Sancti Joannis Baptistæ prope Friburgum, ut opera et industria sollertissimi diligentissimique chalcographi magistri Joannis Amorbachij ac collegarum suorum multiplicata et impressa ita prodirent in publicum, ut extraneos omnino laterent, et omnibus totius ordinis nostri personis innotescerent, unde dicit in insigni præfatione ad reverendum patrum Franciscum de Puteo : vero plurimum gratudinis debent reverendæ paternitati tuæ omnes cum pro tertia compilatione statutorum : tum pro eorundem et aliorum maxime privilegiorum editione et tam liberali, tam munda et polita communicatione. Honore præterea et singulari beneficio ordinis prosequendus est dictus magister Joannes Amorbachius chalcographus, qui nulla cupiditate, nulla spe lucri sed more tantum et favore ordinis tantum tamque diligentem subijt laborem, ductore (ut ipse chalcographus fatetur ad calcem libri) auspice et architecto præfato priore Gregorio Reisch et expensis domus suæ. Unde sequitur ordinatio.

Cum nuper privilegia ordinis una cum statutis antiquis et novis impressa fuerint, sintque plures domus in ordine habentes singularia et utilia privilegia nondum impressa, et quia ex indulto apostolico privilegia singularia domorum se extendunt ad totum ordinem, propterea hortamur et monemus omnes et singulos priores, rectores et monialium vicarios nostri ordinis inter impressa nondum inserta illa seu illorum saltem copiam portent aut mittant in sequenti capitulo ut ceteris domibus possint communicari et de novo imprimi quod puto nunquam factum fuisse quoad impressionem. Ad calendas enim februarias huius anni dictus liber absolutus est imprimi. Sequitur alia ordinatio

Inhibemus ne ab inde aliquos de ordine cælestinorum recipiantur in ordine nostro sine speciali licentia ipsorum cælestinorum.

⇨ Circa hunc annum domus Maioris Cartusiæ fortuito incendio magna ex parte consumpta.

Cum graviter incumberet officio suo reverendus pater generalis tribulationem passus est et ruinam domus suæ per fortuitum incendium et forte invidia diaboli inimici omnis iustitiæ non sine tamen permissione Dei qui nos adversitatibus præsentis vitæ erudire satagit, et ex malis bona elicere scit domus enim prædicta melius quam antea fuerat industria reverendi patris ac impensis instaurata est credoque in hunc usque diem muros permanere quamvis enim postea bis aut ter domus combusta fuerit non nisi tamen tecta restaurata fuerunt. Audiamus ordinationem.

Pro restauratione domus Cartusiæ Materis nostræ quæ et singulis personis ordinis nostri et domibus communis est cuius ruina casuali incendio talis est et tanta quod de propria sua substantia sine ordinis auxilio commode reparari non possit. Hortamur omnes et singulos totius ordinis nostri priores rectores et vicarios monialium in charitate Christi cuius opus agitur quatenus de suarum domorum proventibus et facultatibus moderatam aliquam et gratuitam subventionem pro reparatione dictæ domus præstare et adiutrices manus tam pio et necessario operi quilibet pro viribus porrigere dignetur. Et nihilominus erga prælatos, principes dominos ecclesiasticos et temporales et alios ordini nostro devotos procurent ad dictum opus pias aliquas eleemosynas. Et quidquid exinde exegerint aut ipsi erogare voluerint fideliter mittant seu portent in sequenti capitulo generali

1510 1511

ut tandem iam cæpta reparatio continuari possit et brevi manu, ut opus es, perfici ad laudem Dei et ordinis stabilimentum.

⇒ Reverendus dominus Heliundus Jamfredi fundator domus Divi Hieronymi prope Ruthenam.

Aliquam consolationem potuit attulisse patribus ordinis reverendus dominus Heliundus Jamfredi legum doctor præpositus Albiensis cantor et canonicus ecclesiæ cathedralis Ruthenensis qui fundavit domum divi Hieronymi prope præfatam civitatem Ruthenensem, atque ex hoc anno usque ad annum 1530 quo obiit habuit semper missam vel de Spiritu Sancto vel de Domina. Vere cum Beato Job dicere poterant. Justus es Domine et omnia iudicia tua vera sunt : et omnes viæ tuæ misericordiæ et veritas et iudicium.

⇒ Domnus Firminus Torment, profitetur et parentum ipsius liberalitas.

Iam domum revertamur in qua 6 augusti emisit professionem domnus Firmins Torment Mechliniensis, cuius parentes dederunt prior domus ducentos et quinquaginta rhenenses, ex quibus L alijs adhuc super additis fieri curarunt Mechliniæ pulpium æneum ad legendum lectiones, atque ordinaverunt ut post obitum eorum medietas bonorum ipsorum veniret ad istam domum tam redituum quam mobilium si superstes viveret filius. Et quoties officiales aut fratres Mechliniam divertarunt fuerunt ab ipsis optime et charitable hospitio excepti.

⇒ Item domnus Philippus vander Noot et obitus parentum.

Hoc pariter anno professionem fecit domnus Philippus Vander Noot 12 novembris, cuius mater domicella Angela Vanden Heyden obiit hoc anno in mayo; pater vero eius anno sequenti (*au-dessus de la ligne* : alias præsentis) 13 novembris Brugis decessit e vita. Magnus amicus et fautor ordinis quem præ ceteris habuit a longo tempore in magna recommendatione consilio et auxilio. Quare elegit sepulturam in domo cartusiensi et ea de causa fuit huc erectus de opido Brugensi et sepultus ante summum altare huius domus apud uxorem, ordinaveratque ut domus in qua sepeliretur habet XL rhenenses et ceteræ domus provinciæ duos. In calendario scribitur dedisse tempore vitæ suæ centum philippicos et pitantias.

⇒ Bona relicta vel habita ex parte domnus Philippi vander Noot.

Post cuius decessum magister Adolphus vander Noot consiliarius ducis Brabantiæ cum priore nostro ac procuratore præsentibus magistro Anthonio Henkenshoot. Magistro Francone vander Hulst consiliarijs ducis Brabantiæ nec non Carolo Henkenshoot et Jacobo vander Heyden anunculo eius tanquam tutoribus hæredum domini Petri vander Noot convenerunt Bruxellæ in nostro hospitio ut frater Philippus haberet annue XX rhenenses et unum pratum situm te Neepede qui vid. annue VIII rhenenses hæreditarij census. Insuper haberet ipse frater Philippus annue ad vitam X rhenenses supra opidum Antverpiense.

⇒ Eleemosyna dominus Ægidij de Vilain.

Anno 1511 fuerunt redempti a magistro Judoco de Keysere medico X rhenenses quos legaverat ac domui dederat dominus Ægidius Vilain præpositus domus ter Cameren extra Bruxellas quod haberet hic duos fratres Simonem et Philippum de Vilain. Insuper reliquit domui annue recipiendos certos capones circiter XII et quatuor sextaria siliginis apud Steertbeke.

⇒ Domnus Petrus Vuytens profitetur.

16 junij fecit professionem domnus Petrus Wytens, Alostensis, qui bonam et tubalem vocem habuit, parentes eius promiserunt dare semel centum rhenenses communes.

⇒ Obitus reverendi patris Antonij de Sarno quondam generalis ordinis.

Hoc anno 3^a martij obiit reverendus pater Antonius de Sarno (aliqui legunt carno), prior domus Apponiaci, qui alias fuit prior Cartusiæ et generalis longo tempore id est 13 annis absolutus videtur circa annum 1494.

1511

⇨ Beatrix de Luna fundatrix domus Beatæ Mariæ de Fontibus.

In Hispanis 8 aprilis obiit domina Beatrix de Luna, uxor illustris domini Blasij de Alegario qui fuerunt fundatores domus Sanctæ Mariæ de Fontibus in diœcesi Oscensi.

⇨ Jacobus Croyus, episcopus fit dux Cameracensis et eius liberalitas erga Cartusianos.

Jacobus Croyus Cameracensis episcopus et Cameracesij comes ab Maximiliano cæsare obtinet ut Cameracum ducatus titulo honoraretur. Hinc novis insignibus assumptis primus omnium episcoporum dux Cameracensis atque Cameracesij salutatus magna pompa Cameracum februarij decima insequentis anni investitur. Nec tunc temporis pietatis immemor fuit illustris et magnificus dominus, primo studens tantum honorem apud Deum bonis operibus promeneri, siquidem hoc eodem anno 1511 venit ad monasterium nostrum in Schuet et ordinavit fieri unam cellam et dotare eam, pro qua dotatione dedit diversis vicibus mille rhenenses. Insuper quando impetravimus a capitulo generali pro eodem domino monachatum dedit centum aureos valentes centum et quinquaginta rhenenses cum frequenter domnus prior et procurator eum visitaverunt quibus semper exhibuit hilarem vultum et semper recepti ad mensam suam multis præsentibus magnatis et circa eius latus sederunt.